
 

 
 

Provincia di Cuneo 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA 

GIUNTA COMUNALE 

 

 N. 26 del 15/02/2023  

 
Oggetto : 
APPROVAZIONE SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025. 

 
L’anno duemilaventitre, addì quindici, del mese di febbraio, alle ore 17:30, 
in una sala del palazzo comunale. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente Decreto Legislativo 
18 agosto  2000 n. 267, vennero per oggi convocati i componenti di questa 
Giunta Comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 

 

Cognome e nome                               Carica                   Pr.            As. 

PANERO Giovanni Carlo Sindaco  X 

PETTITI Giampiero Vice Sindaco  X 

QUAGLIA Mattia Domenico Assessore  X 

LOVERA Laura Annunziata Assessore  X 

OLIVERO Simona Assessore  X 

Totale 4 1 

 
Nel rispetto della delibera Giunta Comunale n. 41/2020: gli Assessori 
QUAGLIA Mattia Domenico e OLIVERO Simona partecipano in collegamento 
videoconferenza attraverso la piattaforma Zoom. 
 

Ai sensi dell’art. 97, comma 4 del Decreto Legislativo n. 267/2000 partecipa 
all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale  MAZZOTTA C. Donatella. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, PANERO Giovanni Carlo nella 
sua qualità di Sindaco, avendo assunto la presidenza e a seduta dichiarata 
aperta dispone la trattazione dell’oggetto suindicato. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 
e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi”; 
 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 

VISTO l’articolo 151 del D. Lgs. n. 267/2000, il quale fissa al 31 dicembre 
dell’esercizio precedente il termine per l’approvazione del bilancio di previsione; 
 

VISTI inoltre: 

• l’articolo unico del D.M. Ministero dell’Interno 13 dicembre 2022 (pubblicato in 
G.U. 19 dicembre 2022, n. 295) che differisce al 31 marzo 2023 il termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli enti locali, autorizzando 
contestualmente l’esercizio provvisorio sino a quella data; 

• l’art. 1, c. 775, L. 29 dicembre 2022, n. 197: “775. In via eccezionale e 
limitatamente all'anno 2023, in considerazione del protrarsi degli effetti economici 
negativi della crisi ucraina, gli enti locali possono approvare il bilancio di previsione 
con l'applicazione della quota libera dell'avanzo, accertato con l'approvazione del 
rendiconto 2022. A tal fine il termine per l'approvazione del bilancio di previsione 
per il 2023 è differito al 30 aprile 2023.”; 

 

CONSTATATA la necessità di predisporre e approvare lo Schema di Bilancio di 
Previsione 2023-2025 per la successiva presentazione al Consiglio Comunale; 
 

RICHIAMATE: 

• la delibera di Giunta Comunale n. 184 del 19/12/2022 “APPROVAZIONE DEL 
PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023/2024/2025 E DEL 
PROGRAMMA BIENNALE DI BENI E SERVIZI 2023/2024 (ART. 21, COMMI 
1, 3, 6 DEL D. LGS. 50/2016 E S.M.I.).”; 

• la delibera di Giunta Comunale n. 15 del 06/02/2023 “ADOZIONE DEL PIANO 
TRIENNALE DEL FABBISOGNO DI PERSONALE 2023-2025.”; 

 

RICHIAMATE altresì le seguenti deliberazioni con le quali la Giunta Comunale ha 
determinato, ai fini del pareggio, le aliquote dei tributi, le tariffe e gli altri 
provvedimenti collegati al Bilancio di Previsione 2023-2025: 

• delibera di Giunta Comunale n. 16 del 06/02/2023 “ISEE – VALORI E 
PERCENTUALI DI CONTRIBUZIONE DA APPLICARSI AI VARI SERVIZI 
COMUNALI. DETERMINAZIONI. BILANCIO DI PREVISIONE 2023 E 
PROIEZIONI 2024 E 2025.”; 

• delibera di Giunta Comunale n. 21 del 15/02/2023 “DESTINAZIONE DEI 
PROVENTI DELLE SANZIONI AMMINISTRATIVE PER VIOLAZIONI AL 
CODICE DELLA STRADA PER L’ANNO 2023.”; 

• delibera di Giunta Comunale n. 22 del 15/02/2023  “ALIQUOTE IMU ANNO 
2023. PROPOSTA AL CONSIGLIO COMUNALE. DETERMINAZIONI.” 

• delibera di Giunta Comunale n. 23 del 15/02/2023 “SERVIZI PUBBLICI A 
DOMANDA INDIVIDUALE. DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE E 
CONTRIBUZIONI E INDIVIDUAZIONE DEL TASSO DI COPERTURA DEI 
COSTI DI GESTIONE PER L’ANNO 2023.”; 

• delibera di Giunta Comunale n. 24 del 15/02/2023 “APPROVAZIONE DEL 
REGOLAMENTO PER L’APPLICAZIONE DELL’ADDIZIONALE COMUNALE 
ALL’IMPOSTA SUL REDDITO DELLE PERSONE FISICHE PER L’ANNO DI 
IMPOSTA 2023.”; 



DATO ATTO che questo Comune, sulla base del certificato relativo al rendiconto 
della gestione dell’anno 2021, non risulta essere strutturalmente deficitario e, 
pertanto, non è soggetto all’obbligo di copertura dei costi di gestione dei servizi 
pubblici a domanda individuale in misura non inferiore al 36%; 
 

RICORDATO che, ai sensi dell’art. 151, c. 1, D. Lgs. n. 267/2000, le previsioni di 
bilancio sono formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti 
nel Documento Unico di Programmazione, osservando altresì i principi contabili 
generali e applicati; 
 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 25 in data 15/02/2023, con 
la quale è stato deliberato il Documento Unico di Programmazione 2023-2025 ai fini 
della presentazione al Consiglio Comunale; 
 

VISTO inoltre l’art. 174, c. 1, D. Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che l’organo 
esecutivo predisponga lo schema del bilancio di previsione e del Documento unico di 
programmazione, unitamente agli allegati, mettendoli a disposizione del Consiglio 
Comunale per la sua approvazione, secondo le modalità e i tempi stabiliti dal 
regolamento di contabilità; 
 

VISTO lo Schema del Bilancio di Previsione 2023-2025 redatto secondo l’all. 9 al D. 
Lgs. n. 118/2011, il quale si allega al presente provvedimento per formarne parte 
integrante e sostanziale, il quale risulta corredato di tutti gli allegati previsti dall’art. 
174 del D. Lgs. n. 267/2000 nonché dall’art. 11, c. 3, D. Lgs. n. 118/2011, come 
aggiornati dal D.M. 2 agosto 2022; 
 

RILEVATO che gli stessi risultano redatti in conformità ai principi contabili generali e 
applicati di cui al D. Lgs. n. 118/2011 nonché della normativa vigente in materia per il 
risanamento della finanza pubblica e per il rispetto dei vincoli di finanza pubblica; 
 

TENUTO CONTO che il bilancio in oggetto risulta coerente con gli obiettivi di finanza 
pubblica e gli equilibri di bilancio; 
 

VISTI: 

• il D. Lgs. n. 267/2000; 

• il D. Lgs. n. 118/2011; 

• lo Statuto Comunale; 

• il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

• la L. 30 dicembre 2021, n. 234; 
 

CON votazione unanime e palese 

 
DELIBERA 

 
1. Di approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 

10, c. 15, D. Lgs. n. 118/2011, lo schema del Bilancio di Previsione 2023-2025, 
redatto secondo l’allegato 9 al D. Lgs. n. 118/2011, e relativa nota integrativa 
quale parte integrante e sostanziale; 
 

2. Di allegare al presente atto quale parte integrante e sostanziale il quadro generale 
riassuntivo dello Schema di Bilancio di Previsione 2023-2025; 

 

3. Di dare atto che al bilancio risultano allegati tutti i documenti previsti dall’art. 11, 
comma 3, del D. Lgs. n. 118/2011 e dall’art. 172 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

4. Di dare atto, che le previsioni di bilancio degli esercizi 2023-2025 sono coerenti 
con gli obblighi inerenti al pareggio di bilancio così come disposto dall’art. 1, c. 
821, L. 30 dicembre 2018 n. 145; 



5. Di trasmettere il bilancio e tutti gli allegati all’Organo di Revisione per la resa del 
prescritto parere; 
 

6. Di presentare all’organo consiliare per la loro approvazione gli schemi di bilancio, 
unitamente agli allegati, secondo i tempi e le modalità previste dal vigente 
regolamento comunale di contabilità. 

 
Infine, la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata e unanime 
votazione 

 
DELIBERA 

 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’articolo 134, comma 4, del d. Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale. 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

  PANERO Giovanni Carlo 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
Firmato digitalmente 

 MAZZOTTA C. Donatella 

 
 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa 

 

 

 


